
       Sobral - Ceará, quinta-feira, 16 de julho de 2020                                                                                Ano IV, Nº 851

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
PROCESSO SPU Nº P120170/2020. ADESÃO (CARONA) Nº 019/2020 - 
SEGET. A Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência de Sobral/CE 
comunica a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 05/2019, 
oriunda do Pregão Presencial Nº 02/2019, da Câmara Municipal de 
Fortaleza/CE - CMF/CE. OBJETO: A adesão tem como objeto a contratação 
de serviços de locação de veículos, através de diária sob demanda, para 
atender às demandas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. 
CONTRATADA: CASA BLANCA RENT A CAR LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob Nº 03.977.401/0001-94, vencedora no Processo 
Licitatório original. VALOR GLOBAL: R$ 187.200,00 (cento e oitenta e 
sete mil e duzentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2901.04.122.0433 .2352.33903900.1.001.0000.00. Sobral-Ceará, 16 de 
julho de 2020. HOMOLOGAÇÃO: Silvia Kataoka de Oliveira - 
SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2020 - SEGET. PROCESSO SPU 
Nº P120170/2020. ADESÃO (CARONA) Nº 019/2020. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria da 
Ouvidoria, Gestão e Transparência. CONTRATADA: CASA BLANCA 
RENT A CAR LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 
03.977.401/0001-94, vencedora no Processo Licitatório original. OBJETO: 
A adesão tem como objeto a contratação de serviços de locação de veículos, 
através de diária sob demanda, para atender às demandas da Secretaria da 
Ouvidoria, Gestão e Transparência. VALOR GLOBAL: R$ 187.200,00 
(cento e oitenta e sete mil e duzentos reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2901.04.122.0433.2352.33903900.1.001.0000.00. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será pelo período 
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, devendo ser 
publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DATA: Sobral/CE, 16 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: Silvia 
Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA e o Sr. Roberto Teixeira Oliveira - Representante da 
empresa CASA BLANCA RENT A CAR LTDA. Mac'Douglas Freitas 
Prado. COORDENADOR JURÍDICO SEGET. 

PORTARIA Nº 005/2020 - SEGET - A Secretária da Ouvidoria, Gestão e 
Transparência, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, bem como o art. 39, inciso X da Lei 
Municipal n° 1.607/2017 bem como suas alterações posteriores e, 
CONSIDERANDO que com a decretação do Estado de Emergência por 
meio do Decreto Municipal nº 2.371 de 16 de março de 2020 que estabelece 
medidas de para o enfrentamento do novo coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO que o funcionamento dos órgãos da Prefeitura 
Municipal de Sobral se restringiu aos serviços e atividades essenciais, às 
atividades administrativas necessárias ao seu funcionamento e aos serviços e 
atividades que puderam ser prestados por meio do trabalho remoto, além de 
outras atividades e serviços muito relevantes para cidade nesse período; 
CONSIDERANDO o plano de “Retomada Responsável das Atividades 
Econômicas e Comportamentais” por parte da Prefeitura Municipal de 
Sobral; CONSIDERANDO a instituição do Plano de Retoma dos Órgãos e 
Entidades Públicas da Prefeitura de Sobral, e a exigência da criação do 
Comitê de Gestão do Plano, para orientar de forma consistente e responsável 
a retomada de serviços e projetos municipais que estavam paralisados ou 
ofertados de forma parcial; CONSIDERANDO a necessidade de condicionar 
esse processo de retomada à observância das medidas sanitárias definidas 
pelas autoridades da saúde como necessárias para evitar qualquer retrocesso 
no trabalho desenvolvido até hoje pela Prefeitura no combate à COVID-19; 
RESOLVE: Art. 1° Criar a Comitê de Gestão do Plano que deliberará acerca 
das políticas de controle e prevenção da COVID-19 no âmbito da Prefeitura 
de Sobral, e será responsável por eventuais atualizações do Plano ou de 
outras regulamentações necessárias. Art. 2° Designar, sem remuneração, os 
servidores abaixo relacionados da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para 
comporem a Comitê de Gestão do Plano de Retomada dos Órgãos e 

Entidades Públicas da Prefeitura de Sobral, relativa ao ano de 2020. I - 
Nargila Vidal Loiola, matrícula n° 21016, na qualidade de Presidente; II - 
Rochelle Maria Fernandes Marques, matrícula n° 9239, na qualidade de 
membro; III - Antônio Carolino de Oliveira Filho, matrícula n° 21304, na 
qualidade de membro. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Registre-se, publique-se, cumpra-se. Secretaria da Ouvidoria, 
Gestão e Transparência, em 16 de julho de 2020. Silvia Kataoka de Oliveira - 
SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA. 

ATO Nº 89/2020 - SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO 
E TRANSPARÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações 
constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, o Art. 3º, do Decreto 
nº 2284/2019, de 22 de outubro de 2019, considerando a lei nº 1998, de 30 de 
abril de 2020, bem como o que dispõe no Decreto n° 2366, de 13 de março de 
2020, e considerando ainda o processo nº P118692/2020, RESOLVE 
conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 04 de dezembro de 1992 a 03 de dezembro de 1997, ao 
servidor JOSE MARIA PONTES, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula nº 3315, lotado na 
SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, a partir 
de 26 de junho de 2020 a 25 de setembro de 2020. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de 
julho de 2020. Silvia Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA 
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA. 

ATO Nº 94/2020 - SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO 
E TRANSPARÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c as Leis 
Municipal de n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, considerando ainda o 
Ato de Homologação do resultado final publicado no Diário Oficial do 
Município n° 389, de 14 de setembro de 2018, do concurso público de provas 
e títulos regido pelo Edital n° 002- SECOG, de 13 de abril de 2018, publicado 
no Diário Oficial do Município n° 283, de 13 de abril de 2018, RESOLVE 
tornar sem efeito a nomeação de JOSE ALMIR DE SOUSA CARNEIRO, 
para cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, publicada no Diário 
Oficial do Município de nº 768, de 03 de abril de 2020, por não ter tomado 
posse no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato, conforme 
determina o Art. 16, § 6º, do Regime Jurídico Único dos Servidores de 
Sobral. Silvia Kataoka de Oliveira - SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA, torna público para conhecimento dos 
interessados, pela presente errata, que no ATO Nº 84/2020-SEGET, 
publicado no Diário Oficial do Município n° 839, de 01 de julho de 2020, que 
concede Licença Prêmio a servidora LEDA MARIA RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 9477, PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, da 
estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, fica alterado o 
que se segue: ONDE SE LÊ: PERÍODO AQUISITIVO - 01/02/2020 à 
31/01/2007. LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO - 01/02/2002 à 
31/01/2007. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de julho de 2020. Silvia Kataoka de 
Ol ivei ra  -  SECRETÁRIA DA OUVIDORIA,  GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA. 

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS Nº 
032/2020-SEINF - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO NA AVENIDA ANTÔNIO PAULA 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 851, quinta-feira, 16 de julho de 2020

PESSOA, BAIRRO COHAB II, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A 
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento ao artigo 109, inciso I, 
§ 1º da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados na 
referida Tomada de Preços, que após análise das Propostas Comerciais, a 
Comissão declarou o seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: R. R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA com 
VALOR GLOBAL de R$ 566.214,17 (quinhentos e sessenta e seis mil, 
duzentos e quatorze reais e dezessete centavos) conforme ata datada em 16 de 
julho de 2020. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a legislação 
vigente. Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de recurso o 
processo será encaminhado à Secretaria da Infraestrutura do município de 
Sobral - SEINF para a devida apreciação e homologação final. Comissão 
Permanente de Licitação - Sobral - Ceará, 16 de julho de 2020. Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DA SESSÃO 
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 
032/2020 – SEINF. DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 09H (NOVE 
HORAS) DO DIA 16 DE JULHO DO ANO DE 2020 (DOIS MIL E VINTE). 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral 
reuniu-se sob a presidência de Karmelina Marjorie Nogueira Barroso e tendo 
comparecido os seguintes membros: Edson Luís Lopes Andrade e Maria 
Augusta Silveira. Havendo número legal foi iniciada a sessão. Das 
deliberações, a Comissão de Licitação deu continuidade ao processo 
licitatório constante da TOMADA DE PREÇO Nº 032/2020. Para esta fase 
da licitação de abertura das propostas comerciais, foram comunicadas 
através de e-mail as empresas: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA e D. E. FARIAS EUGÊNIO. As 
empresas: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA e D. E. FARIAS EUGÊNIO não compareceram ao 
certame. Acompanhou o certame o Engenheiro Civil da Secretaria de 
Infraestrutura (SEINF), Sr. Yan Frota Farias Marques, CREA/CE 333596. 
Em seguida a comissão passou para a abertura do envelope da Proposta 
Comercial do qual constava da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO NA AVENIDA ANTÔNIO PAULA 
PESSOA, BAIRRO COHAB II, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo 
com as especificações contidas nos anexos do edital de TOMADA DE 
PREÇO Nº 032/2020. Foi divulgado o preço, sendo o mesmo o seguinte: 
EMPRESA: 1ª - R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA, VALOR: R$ 566.214,17 (quinhentos e sessenta e seis 
mil, duzentos e quatorze reais e dezessete centavos). A Comissão efetuou a 
rubrica da proposta comercial. A Comissão declarou CLASSIFICADA a 
empresa: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA. A Comissão declarou CLASSIFICADA E VENCEDORA DO 
CERTAME a empresa: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA, com o valor global de R$ 566.214,17 (quinhentos e 
sessenta e seis mil, duzentos e quatorze reais e dezessete centavos). O critério 
de julgamento da Proposta foi o de MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos 
do inciso I, §1º do artigo 45 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. A proposta 
de preço da empresa será enviada à Secretaria de Infraestrutura (SEINF), 
para análise e emissão de parecer técnico conclusivo. O envelope da empresa 
D. E. FARIAS EUGÊNIO ficará de posse da Comissão para posterior 
devolução ao seu respectivo representante. A Comissão abriu prazo recursal 
conforme legislação vigente. Passado o prazo recursal e não havendo 

interposição de recurso, o processo será encaminhado à Secretaria de 
Infraestrutura (SEINF) para a devida apreciação e homologação final. Sem 
mais para o momento, foi encerrada a sessão. Sobral-CE, 16 de julho de 2020. 
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

PORTARIA 060/2020 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, e tendo em vista o disposto no art. 7º do 
Decreto 2074/18. RESOLVE: Art. 1º. Instituir uma Comissão de Sindicância 
para apuração dos fatos constantes no Processo nº P120402/2020, que trata 
sobre esclarecimentos referentes às inconsistências apontadas no Relatório 
de Auditoria de Gestão 2019, registrado no SPU sob o número 
P119015/2020, bem como apurar ações e omissões que porventura venham a 
surgir no curso de seus trabalhos, conexos às irregularidades. Art. 2º. 
Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes servidores, 
lotados na Secretaria Municipal da Educação: I - Ana Rosa de Andrade 
Parente, Servidora efetiva, Assistente Técnico - COGEV, Matrícula nº 8873, 
lotada na Secretaria Municipal da Educação, na qualidade de Presidente; II - 
Charles Antonio Ximenes de Paiva, Gerente DNS 3, Matrícula nº 25.272, na 
qualidade de Secretário; III - Dayane Mesquita de Castro Dias, Servidora 
efetiva PEB Classe B Referência 1, Matrícula nº 22.926, como membro. 
Parágrafo Único. Caberá ao presidente da Comissão o provimento dos meios 
para a realização de suas atividades. Art. 3º. Esta Comissão desenvolverá 
seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias. Art. 4º. A atuação dos membros 
desta Comissão é considerada serviço público relevante, não sendo passível 
de remuneração. Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação no Diário Oficial do Município - DOM. Publique-se. Registre-se. 
Cumpra-se. Sobral (CE), 15 de julho de 2020. Francisco Herbert Lima 
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

PORTARIA Nº 061/2020 - SME - CRIA A COMISSÃO INTERNA PARA 
ORIENTAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E CUMPRIMENTO DOS 
PROCEDIMENTOS E PROTOCOLOS SANITÁRIOS NO PLANO DE 
RETOMADA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE SOBRAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, bem como o art. 39, inciso X da Lei 
Municipal n° 1.607/2017 bem como suas alterações posteriores e, 
CONSIDERANDO que com a decretação do Estado de Emergência por 
meio do Decreto Municipal nº 2.371 de 16 de março de 2020 que estabelece 
medidas de para o enfrentamento do novo coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO a exigência prevista na I.N. 004/2020 - SEGET para 
Criação de comissão Interna para orientação, acompanhamento de execução 
e cumprimento dos procedimentos e protocolos; CONSIDERANDO que o 
funcionamento dos órgãos da Prefeitura Municipal de Sobral se restringiu 
aos serviços e atividades essenciais, às atividades administrativas 
necessárias ao seu funcionamento e aos serviços e atividades que puderam 
ser prestados por meio do trabalho remoto, além de outras atividades e 
serviços muito relevantes para cidade nesse período; CONSIDERANDO o 
plano de “Retomada Responsável das Atividades Econômicas e 
Comportamentais” por parte da Prefeitura Municipal de Sobral; 
CONSIDERANDO a instituição do Plano de Retoma dos Órgãos e Entidades 
Públicas da Prefeitura de Sobral, para orientar de forma consistente e 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 851, quinta-feira, 16 de julho de 2020

responsável a retomada de serviços e projetos municipais que estavam 
paralisados ou ofertados de forma parcial; CONSIDERANDO a necessidade 
de condicionar esse processo de retomada à observância das medidas 
sanitárias definidas pelas autoridades da saúde como necessárias para evitar 
qualquer retrocesso no trabalho desenvolvido até hoje pela Prefeitura no 
combate à COVID-19; RESOLVE: Art. 1° Criar a comissão Interna para 
orientação, acompanhamento de execução e cumprimento dos 
procedimentos e protocolos sanitários estabelecidos no Plano de Retoma dos 
Órgãos e Entidades Públicas da Prefeitura de Sobral. Art. 2° Designar, sem 
remuneração, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Interna do Plano de Retomada dos Órgãos e Entidades Públicas da Prefeitura 
de Sobral, no âmbito da Secretaria Municipal da Educação, relativa ao ano de 
2020. I - Afrânio Albuquerque Moreira - Matrícula nº 27391; II - Dayanna 
Karla Coelho Ximenes - Matrícula nº 20751; III - Edna Lucia de Carvalho 
Lima - Matrícula nº 9334; IV - Flávio Ximenes Lopes - Matrícula nº 25936; V 
- Gabriele de Oliveira Souza - Matrícula nº 20690; VI - Jamille Fonteles 
Rolim Caldas - Matrícula nº 15834; VII - João Paulo Almeida Mendes - 
Matrícula nº 20754; VIII - Kathleen Maria Arcanjo Mont'Alverne - Matrícula 
nº 873; IX - Maria José Cordeiro Carlos de Araújo - Matrícula nº 22755; X - 
Rochele Cássia Teixeira Bastos - Matrícula nº 21641. Art. 3º São atribuições 
da comissão interna, além de outras definidas pela Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência: I - Orientar e 
acompanhar rotineiramente a execução dos procedimentos e protocolos 
definidos pelo Plano de Retomada; II - Orientar a implantação do processo da 
“Triagem de Acesso ao Órgão” e os demais procedimentos operacionais 
definidos pelo Plano e por deliberação da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. III - Informar 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas sobre quaisquer situações em que 
houver dificuldade de implementação dos protocolos e sugerir ajustes. IV - 
Orientar internamente sobre o cumprimento de eventuais atualizações do 
Plano e por novas decisões proferidas pela Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas. V - Orientar e participar das capacitações e divulgações internas 
sobre os procedimentos definidos pelo Plano. VI - Orientar e comunicar aos 
colaboradores sobre suas responsabilidades individuais no cumprimento dos 
protocolos sanitários, no acesso ao órgão e durante a permanência em seus 
locais de trabalho, e sensibilizá-los da importância do uso dos Equipamentos 
de Proteção Individuais. VII - Prezar pela disponibilização de informação 
precisa e zelar pela comunicação eficaz entre os colaboradores sobre as 
medidas de prevenção e combate à COVID-19, em especial dentre aqueles 
com maior grau de exposição. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Secretaria Municipal 
da Educação, aos 15 de julho de 2020. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

PORTARIA N° 062/2020 - SME - DISCIPLINA O RETORNO DAS 
ATIVIDADES PRESENCIAIS DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso 
das suas atribuições legais que lhe confere o art. 68, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município, c/c o disposto no art. 24 e art. 39, inciso X da Lei Municipal n° 
1.607 de 02 de fevereiro de 2017, CONSIDERANDO o Decreto Municipal 
nº 2.464, de 12 de julho de 2020, a qual prorroga o isolamento social no 
Município de Sobral, inicia a fase de transição do processo de abertura 
responsável das atividades econômicas e comportamentais do Estado; 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Municipal nº 2465, de 13 de 
julho de 2020, que dispõe sobre o horário de expediente no âmbito da 
Administração Pública Municipal Direta e Indireta; CONSIDERANDO a 
Instrução Normativa nº 004/2020 - SEGET, a qual dispõe sobre a 
regulamentação de retomada gradual às atividades dos servidores da 
Administração Pública do Município de Sobral, publicada no Diário Oficial 
do Município nº 849, de 14 de julho de 2020. CONSIDERANDO a 
necessidade de disciplinar os horários de funcionamento dos equipamentos 
específicos da SME e casos excepcionais de expediente de seus servidores e 
de atendimento ao público. RESOLVE: Art. 1°. Estabelecer o horário de 
expediente dos servidores públicos, ocupantes de cargos efetivos, em 
comissão, temporários e estagiários da Secretaria Municipal da Educação de 
Sobral e suas unidades vinculadas, a qual será cumprido de segunda à sexta-
feira, de 08h00 às 17h00, com uma hora de intervalo, a partir de 20 de julho de 
2020. §1º. O retorno das atividades presenciais deverá ser feito em formato 
de escala com revezamento, a ser aprovado pela chefia imediata, tendo a 
cautela que nenhum setor fique ausente no horário de expediente. §2º. O 
retorno gradual das atividades presenciais de professores, orientadores 
educacionais e auxiliar de serviços educacionais das escolas e demais 
unidades vinculadas à SME serão disciplinadas pelo “Plano de Retomada do 
Ano Letivo após a pandemia do novo coronavírus”, a ser publicado 
posteriormente. Art. 2º. O atendimento ao público da Secretaria Municipal da 
Educação de Sobral e suas unidades vinculadas continuará suspenso, até 
ulterior deliberação, funcionando, apenas, os trabalhos internos das 
respectivas unidades de trabalho. Art. 3º. Aplica-se o Decreto Municipal nº 
2465, de 13 de julho de 2020 e a Instrução Normativa nº 004/22020 - SEGET 

em todos os casos já disciplinados e relacionados ao retorno gradual das 
atividades presenciais dos órgãos da Administração Direta do Município de 
Sobral. Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Interna de 
Orientação de Procedimentos e Protocolos Sanitários, instituída pela Portaria 
nº 061/2020 - SME. Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e vigorará enquanto perdurar o Estado de Emergência ou de 
Calamidade Pública no âmbito do Município de Sobral. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos 15 de julho de 2020. Francisco Herbert Lima Vasconcelos 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0263/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: EXEMPLARMED COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 23.312.871/0001-46. 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de medicamentos da 
PORTARIA Nº 344 do Ministério da saúde (controlados da atenção 
secundária III - lista padronizada), destinados às unidades da Atenção 
Especializada da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO n° 203/2019. VALOR: R$ 2.106,00 (dois mil e cento e seis 
reais). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pelo Luiz Galdino da Costa Filho, farmacêutico responsável pelo 
Setor de Aquisição da Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria 
Municipal da Saúde do Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Cassiano 
Rodrigo Chmiel. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0264/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 31.151.224/0001-28. OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a aquisição de medicamentos anti-hipertensivos e 
antidiabéticos destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n° 058/2019. 
VALOR GLOBAL: R$ 990,00 (novecentos e noventa reais). DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Luiz Galdino da Costa Filho, farmacêutico responsável pelo Setor de 
Aquisição da Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria 
Municipal da Saúde do Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Volnei 
Ricardo Soares da Silva. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0265/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ONCOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 
11.263.101/0001-71. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição 
de medicamentos da PORTARIA Nº 344 do Ministério da saúde (controlados 
da atenção secundária III - lista padronizada), destinados às unidades da 
Atenção Especializada da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO n° 203/2019. VALOR: R$ 15.180,00 (quinze mil e cento e 
oitenta reais). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Luiz Galdino da Costa Filho, farmacêutico 
responsável pelo Setor de Aquisição da Central de Abastecimento 
Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de 
ju lho  de  2020 .  S IGNATÁRIOS:  REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Sr. Thiago Matos de Moura. Viviane de Morais Cavalcante 
- COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0266/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: SUPRAMED DISTRIBUIDORA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 851, quinta-feira, 16 de julho de 2020

DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR E ODONTOLOGICO LTDA 
CNPJ: 02.165.865/0001-33 OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de medicamentos diversos da Urgência e Emergência III - lista 
padronizada, destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da 
Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - 
Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n° 221/2019. VALOR 
GLOBAL: R$ 3.284,00 (três mil e duzentos e oitenta e quatro reais). DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Luiz Galdino da Costa Filho, farmacêutico responsável pelo Setor de 
Aquisição da Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria 
Municipal da Saúde do Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA:O 
prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Pedro 
Henrique Dantas Diniz.  Viviane de Morais Cavalcante -  
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0270/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 09.053.134/0002-26 OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de medicamentos da PORTARIA Nº 344 do Ministério da Saúde 
(CONTROLADOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA II - LISTA 
PADRONIZADA) destinados às unidades da Atenção Especializada da 
Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
n° 201/2019. VALOR GLOBAL: R$ 17.192,50 (dezessete mil e cento e 
noventa e dois reais e cinquenta centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Luiz Galdino da 
Costa Filho, farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do 
Município de Sobral. DATA DA PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
publicação. ASSINATURA: 16 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr.ª Natalia Valadares Gusmão. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0271/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADOELFA MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ Nº 09.053.134/0002-26 OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de insulinas para tratamento de pacientes diabéticos 
acompanhados pelas unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 035/2020. VALOR GLOBAL: R$ 129.305,00 
(cento e vinte e nove mil e trezentos e cinco reais). DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Luiz Galdino da 
Costa Filho, farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do 
Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. DATA 
DA ASSINATURA: 16 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr.ª Natalia Valadares Gusmão,. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO N° 0132/2020-SMS. CONTRATANTE: Secretária 
Municipal da Saúde de Sobral - por meio da sua Secretária, Sra. REGINA 
CÉLIA CARVALHO DA SILVA. CONTRATADA: D E P LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ Nº 26.699.727/0001-00. OBJETO: O 
presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato n° 
0132/2020-SMS, o qual se refere a prestação de serviços de locação de 
toldos, para atender as necessidades das unidades básicas de saúde, para o 
enfrentamento da pandemia de COVID-19. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência será de 30 (trinta) dias, iniciando em 17/07/2020 e 
findando em 16/08/2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE:  Sra .  Regina  Cél ia  Carva lho  da  S i lva .  
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Jhonnanta Pontes de 
Carvalho. DATA DA ASSINTURA: Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane de 
Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0193/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 

CONTRATADO: PROSAÚDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
EIRELI-EPP. CNPJ sob o nº 26.383.168/0001- 17. OBJETO: Acordam em 
apostilar o Contrato n° 0193/2019-SMS, decorrente do PREGÃO 
ELETRONICO N° 002/2019-SMS, tendo em vista a Inclusão da Dotação 
Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que 
passara a conter a seguinte dotação: 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 
1211000000; 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 1214000000; 
0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 1211000000; 0701.10.302 .0072.2316 
.33903000. 1214000000, conforme o Processo nº P116412/2020. Sobral, 16 
de julho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
294/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ sob o nº 
12.899.035/0001-02 OBJETO: ACORDAM em apostilar o Contrato n° 
294/2019-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico n° 058/2019-SMS, tendo 
em vista o pedido de realinhamento de preço aos itens nº 4 e 16 que passará a 
ser: 

Conforme o processo nº P118830/2020. Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane 
de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0210/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: PROSAÚDE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
EIRELI-EPP. CNPJ sob o nº 26.383.168/0001- 17. OBJETO: Acordam em 
apostilar o Contrato n° 0210/2020-SMS, decorrente do PREGÃO 
ELETRONICO N° 021/2020, tendo em vista a Inclusão da Dotação 
Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que 
passara a conter a seguinte dotação: 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 
1211000000; 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 1214000000; 
0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 1211000000; 0701.10.302 .0072.2316 
.33903000. 1214000000, conforme o Processo nº P116427/2020. Sobral, 16 
de julho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0263/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA CNPJ: 23.312.871/0001-46 OBJETO: Apostilar o 
contrato n° 0263/2020-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico nº 203/2019, 
tendo em vista a INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 
Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ter 
0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 1211000000; 0701.10.301 .0072.2283 
.33903000. 1214000000; 0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 1211000000; 
0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 1214000000, conforme o Processo nº 
P118717/2020. ALTERAÇÃO DO FISCAL CONSTANTE NA 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DO CONTRATO, PASSANDO A SER 
O SR. DELANO DE SOUSA ARAGÃO, QUE FISCALIZARÁ A 
EXECUÇÃO CONTRATUAL EM SUBSTITUIÇÃO AO SR. LUIZ 
GALDINO DA COSTA FILHO. Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane de 
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0264/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: ANJOMEDI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
31.151.224/0001-28 OBJETO: Apostilar o contrato n° 0264/2020-SMS, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 058/2019, tendo em vista a INCLUSÃO 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato, disposto na Cláusula 
Sétima, item 7.1, que passará a ter 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 
1211000000; 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 1214000000; 
0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 1211000000; 0701.10.302 .0072.2316 
.33903000. 1214000000, conforme o Processo nº P118709/2020. 
ALTERAÇÃO DO FISCAL CONSTANTE NA CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA DO CONTRATO, PASSANDO A SER O SR. DELANO DE 
SOUSA ARAGÃO, QUE FISCALIZARÁ A EXECUÇÃO CONTRATUAL 
EM SUBSTITUIÇÃO AO SR. LUIZ GALDINO DA COSTA FILHO. 
Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

DE: 

04. 600.000 
BESILATO DE 

ANLODIPINO 5 MG 
COMPRIMIDO R$ 0,0300 R$ 18.000 

16. 1.467.000 GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO R$ 0,0200 R$ 18.720,00 

PARA: 

04. 600.000 
BESILATO DE 

ANLODIPINO 5 MG 
COMPRIMIDO R$ 0,0347 R$ 20.820 

16. 1.467.000 GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO R$ 0,0219 R$ 32.127,30 

 



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 851, quinta-feira, 16 de julho de 2020

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0265/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES E ONCOLOGIA LTDA CNPJ: 11.263.101/0001-71 
OBJETO: Apostilar o contrato n° 0265/2020-SMS, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 203/2019, tendo em vista a INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que 
passará a ter 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 1211000000; 0701.10.301 
.0072.2283 .33903000. 1214000000; 0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 
1211000000; 0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 1214000000, conforme o 
Processo nº P118717/2020. ALTERAÇÃO DO FISCAL CONSTANTE NA 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DO CONTRATO, PASSANDO A SER 
O SR. DELANO DE SOUSA ARAGÃO, QUE FISCALIZARÁ A 
EXECUÇÃO CONTRATUAL EM SUBSTITUIÇÃO AO SR. LUIZ 
GALDINO DA COSTA FILHO. Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane de 
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0266/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: SUPRAMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICO-HOSPITALAR E ODONTOLOGICO LTDA CNPJ: 
02.165.865/0001-33 OBJETO: Apostilar o contrato n° 0266/2020-SMS, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 221/2019, tendo em vista a INCLUSÃO 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato, disposto na Cláusula 
Sétima, item 7.1, que passará a ter 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 
1211000000; 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 1214000000; 
0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 1211000000; 0701.10.302 .0072.2316 
.33903000. 1214000000, conforme o Processo nº P118056/2020. 
ALTERAÇÃO DO FISCAL CONSTANTE NA CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA DO CONTRATO, PASSANDO A SER O SR. DELANO DE 
SOUSA ARAGÃO, QUE FISCALIZARÁ A EXECUÇÃO CONTRATUAL 
EM SUBSTITUIÇÃO AO SR. LUIZ GALDINO DA COSTA FILHO. 
Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0270/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
09.053.134/0002-26 OBJETO: Apostilar o contrato n° 0270/2020-SMS, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 201/2019, tendo em vista a INCLUSÃO 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato, disposto na Cláusula 
Sétima, item 7.1, que passará a ter 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 
1211000000; 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 1214000000; 
0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 1211000000; 0701.10.302 .0072.2316 
.33903000. 1214000000, conforme o Processo nº P118699/2020. 
ALTERAÇÃO DO FISCAL CONSTANTE NA CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA DO CONTRATO, PASSANDO A SER O SR. DELANO DE 
SOUSA ARAGÃO, QUE FISCALIZARÁ A EXECUÇÃO CONTRATUAL 
EM SUBSTITUIÇÃO AO SR. LUIZ GALDINO DA COSTA FILHO. 
Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0271/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: ELFA 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 09.053.134/0002-26 OBJETO: 
Apostilar o contrato n° 0271/2020-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
035/2020,  tendo em vista  a  INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que 
passará a ter 0701.10.301 .0072.2283 .33903000. 1211000000; 0701.10.301 
.0072.2283 .33903000. 1214000000; 0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 
1211000000; 0701.10.302 .0072.2316 .33903000. 1214000000, conforme o 
Processo nº P120042/2020. ALTERAÇÃO DO FISCAL CONSTANTE NA 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DO CONTRATO, PASSANDO A SER 
O SR. DELANO DE SOUSA ARAGÃO, QUE FISCALIZARÁ A 
EXECUÇÃO CONTRATUAL EM SUBSTITUIÇÃO AO SR. LUIZ 
GALDINO DA COSTA FILHO. Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane de 
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

ERRATA AO EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 290/2018-SMS, publicado no Diário Oficial Nº 832 de 23 
de junho de 2020, página 02. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria Municipal da 
Saúde. CONTRATADO: OFTALMOCLINICA SOBRALENSE - LTDA, 
CNPJ Nº 23.460.066/0001-60. ONDE SE LÊ: “ERRATA AO EXTRATO 
DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 290/2018-SMS.” 
LEIA-SE: “ERRATA AO EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 290/2018-SMS. Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane de 
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

ERRATA AO EXTRATO DO SEGUNDO APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 290/2018-SMS, publicado no Diário Oficial Nº 832 de 23 
de junho de 2020, página 02. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria Municipal da 
Saúde. CONTRATADO: OFTALMOCLINICA SOBRALENSE - LTDA, 
CNPJ Nº 23.460.06/0001-60. ONDE SE LÊ: “ERRATA AO EXTRATO DO 
SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 290/2018-SMS.” 
LEIA-SE: “ERRATA AO EXTRATO DO TERCEIRO APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 290/2018-SMS. Sobral, 16 de julho de 2020. Viviane de 
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2020-
SEINF - Processo nº: P120082/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: DEC 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-ME, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 14.218.683/0001-62, representada pelo 
Sr. DANILLO ESCOCIO DE SOUZA. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, 
inciso I, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 
037/2018. OBJETO: ACRESCER e SUPRIMIR serviços inicialmente 
contratados para a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NA ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO DE BARACHO A 
LOCALIDADE DE DESTERRO - JORDÃO, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE”. VALOR: O presente aditivo importa em uma repercussão 
financeira positiva de R$ 43.281,14 (quarenta e três mil duzentos e oitenta e 
um reais e quatorze centavos), correspondente a 12,76% (doze vírgula 
setenta e seis por cento) do valor do Contrato, sendo R$ 44.261,14 (quarenta 
e quatro mil duzentos e sessenta e um reais e quatorze centavo) de acréscimo, 
correspondente a 13,05% (treze vírgula zero cinco por cento) do valor do 
Contrato, e R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais) de supressão, 
correspondente a 0,29% (zero vírgula vinte e nove por cento) do valor do 
Contrato. DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: 
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - DANILLO 
ESCOCIO DE SOUZA - representante da DEC ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-ME. VISTO: João Victor 
Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDIC DA SEINF.

EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO CONTRATO Nº 097/2018 - 
Processo nº: P120071/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: CNT - 
CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-EPP, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ nº 12.314.392/0001-42, representada pelo Sr. FRANCISCO FAUSTO 
DOS SANTOS FILHO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, IV, da Lei nº 
8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 049/2018. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA, por mais 60 (sessenta) dias 
corridos, iniciando dia 07/07/2020 e findando no dia 05/09/2020, para a  
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ENTRE AS RUAS MARIA ISABEL 
DE FREITAS COM A RUA JOSÉ MARIA AGUIAR, BAIRRO PADRE 
PALHANO EM SOBRAL/CE”. DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 
2020. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS FILHO - 
representante da CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-EPP. 
VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDIC DA 
SEINF.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2019-
SEINF - Processo nº: P120361/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: MT 
CONSTRUÇÕES & CIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
02.667.309.0001/65, representada pelo Sr. PETROS ANIEL 
ALBUQUERQUE COUTINHO. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, II, da 
Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 020/2019. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA, por mais 180 (cento e oitenta) 
dias corridos, iniciandoe dia 17/07/2020 e findando no dia 13/01/2021, para a  
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR 
OBRA DE REFORMA DA QUADRA DO DISTRITO DE PEDRA DE 
FOGO, EM SOBRAL/CE”. DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2020. 
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - PETROS ANIEL ALBUQUERQUE COUTINHO - 
representante da MT CONSTRUÇÕES & CIA LTDA. VISTO: João Victor 
Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDIC DA SEINF.

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



06DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 851, quinta-feira, 16 de julho de 2020

ORDEM DE SERVIÇO Nº 56/2020 - SEINF - OBJETO: EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (PARQUE SANTO ANTÔNIO 
E AVENIDA MINISTRO CESAR CALS). NÚMERO DO CONTRATO: 
Contrato Nº 045/2020 - SEINF. PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) 
dias. EMPRESA EXECUTORA: CONSTRUTORA E & J LTDA - ME. 
VALOR DA OBRA: R$ 2.204.687,66 (dois milhões duzentos e quatro mil 
seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos). Autorizo a 
empresa CONSTRUTORA E & J LTDA - ME a iniciar os serviço de 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (PARQUE SANTO 
ANTÔNIO E AVENIDA MINISTRO CESAR CALS), no valor de R$ 
2.204.687,66 (dois milhões duzentos e quatro mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e sessenta e seis centavos). Sobral, 14 de julho de 2020. David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

PORTARIA Nº 064/2020 - SEINF - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPÍO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso X, da Lei Municipal nº 
1607 de 02 de fevereiro de 2017 e, CONSIDERANDO a necessidade de 
acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento 
provisório e definitivo de obra; RESOLVE: Art. 1º. Compor uma comissão 
com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir termo de 
recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente contrato 
administrativo nº 045/2020 - SEINF/CPL, tendo por objeto a EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (PARQUE SANTO ANTÔNIO 
E AVENIDA MINISTRO CESAR CALS), celebrado com a empresa 
CONSTRUTORA E & J LTDA - ME. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de Julho de 2020. David Machado Bastos - SECRETÁRIO 
DA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° 
P120467/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2020 - SESEP. 
OBJETO: Serviço de locação de 02 (dois) caminhões, carroceria aberta, 03 
(três) eixos, tração simples 6x2, capacidade de carga mínima 10TON, com 
motoristas, combustível e manutenção preventiva e corretiva por conta da 
contratada, destinados à recolhimento e transporte de troncos, poda de 
árvores em áreas verdes, praças, parques e vias públicas no município de 
Sobral. VALOR GLOBAL R$ 360.900,00 (trezentos e sessenta mil e 
novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.01.18.45 
1.0053.2.359.3.3. 90.39.00.1.001.0000.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 24, inciso XI e Art. 26, inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 
CONTRATADAS: A. F. DE SÁ MORAES, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob o Nº 32.292.000/0001-07. Sobral/CE, 16 de julho de 2020. 
RATIFICAÇÃO: Paulo César Lopes Vasconcelos - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0339/2020 - SESEP - PROCESSO SPU 
Nº P120467/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 
CONTRATADA: A. F. DE SÁ MORAES, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob o Nº 32.292.000/0001-07. OBJETO: Serviço de locação de 02 (dois) 
caminhões, carroceria aberta, 03 (três) eixos, tração simples 6x2, capacidade 
de carga mínima 10TON, com motoristas, combustível e manutenção 
preventiva e corretiva por conta da contratada, destinados à recolhimento e 
transporte de troncos, poda de árvores em áreas verdes, praças, parques e vias 
públicas no município de Sobral. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, 
inciso XI e Art. 26, inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e a dispensa 
Nº 012/2020. VALOR GLOBAL: R$ 360.900,00 (trezentos e sessenta mil e 
novecentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, devendo 
ser publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Sr. Paulo César Lopes Vasconcelos - 
Secretária Municipal de Serviços Públicos e o Sr. Antônio Fábio de Sá 
Moraes - Representante da Empresa A. F. DE SÁ MORAES. Sobral/CE, 16 
de julho de 2020. DATA: Dayelle Kelly Coelho Rodrigues - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SESEP. 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO. NOTIFICANTE: Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. PROCESSO Nº P120159/2020. DATA: 15/07/2020. 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 132/2019-SESEP. OBJETO: Aquisiçaõ  
de 01(um) Guindaste Hidraú lico para o recolhimento dos resid́ uos que seraõ  
depositados nas lixeiras subterrânea no Municiṕ io de Sobral, de acordo com 
as especificaçoẽ s e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência 
do edital e na proposta da CONTRATADA. NOTIFICADA: Empresa TKA 
GUINDASTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.332.314/0001-66. ENDEREÇO DA NOTIFICADA: Rua Alessandria, 
n° 340, CEP: 95.270-000, São Gotardo, Flores da Cunha - RS. 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: Leonardo Silva Costa. A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, vem, por meio do seu representante legal infra firmado, 
através do presente instrumento, notificar formalmente Vossa Senhoria, 
pelos fatos e fundamentos a seguir delineados: A cláusula décima do contrato 
oriundo do Pregão Eletrônico n° 132/2019-SESEP e Processo n° 
P120159/2020 dispõe acerca da entrega e recebimento do objeto constantes 
no referido instrumento e cláusula décima das obrigações da contratada, 
senão vejamos: “CLÁUSULA DÉCIMA - DA ENTREGA E 
RECEBIMENTO 10.1. Quanto a ̀ entrega: 10.1.1.O objeto contratual devera ́
ser entregue em conformidade com as especificaçoẽ s estabelecidas neste 
Termo, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contado a partir do 
recebimento da nota de empenho ou instrumento hab́ il, na Secretaria 
Municipal de ServiçosPub́ licos, nos horaŕ ios e dias da semana de nos 
horaŕ ios e dias da semana de segunda a ̀ sexta, das 08:00 as̀  12:00h, e das 
13:00 as̀  16:00h. 10.1.2.A entrega do objeto sera ́ de inteira responsabilidade 
da CONTRATADA, sendo esta responsav́el por toda despesa decorrente de 
transporte e descarregamento do objeto, comprometendo-se ainda 
integralmente com eventuais danos causadas a ele. 10.1.3. Os atrasos 
ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que 
justificados ate ́ 02 (dois) dias ut́ eis antes do teŕ mino do prazo de entrega, e 
aceitos pela contratante, naõ seraõ  considerados como inadimplemento 
contratual ” “CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES 
DA CONTRATADA” 11.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou 
substituir, imediatamente, a ̀ suas expensas, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verificarem vić ios, defeitos ou incorreçoẽ s resultantes da 
execuçaõ  ou de materiais empregados, ou em desconformidade com as 
especificaçoẽ s deste termo, no prazo de 02 (dois) dias contados da sua 
notificaçaõ , independentemente das penalidades aplicav́ eis ou cabiv́ eis. 
11.8. Cumprir, quando for o caso, as condiçoẽ s de garantia do objeto, 
responsabilizando-se pelo perió do oferecido em sua proposta comercial, 
observando o prazo miń imo exigido pela Administraçaõ . 11.9. Providenciar 
a substituiçaõ  de qualquer profissional envolvido na execuçaõ  do objeto 
contratual, cuja conduta seja considerada indesejav́ el pela fiscalizaçaõ  da 
contratante. O veículo compactador, que foi designado para a instalação do 
equipamento, sendo um Volkswagen 17.280 CRM 4X2 4P, foi 
disponibilizado para a empresa montadora dia 13/05/2020 em Fortaleza/CE, 
oficina essa com a alcunha de Oficina O Luizinho, para que fosse iniciado o 
processo de instalação do Equipamento denominado no objeto da 
contratação, e que conforme cláusula contratual, tem o prazo de 45 dias para 
realização. O atraso na instalação, que na data de hoje completa o período de 
60 dias, tempo esse que o equipamento está em posse da oficina para tal 
procedimento, estando 15 dias de atraso na entrega. A empresa, na data de 
03/07/2020, acionou a SESEP por e-mail, alegando que seria necessário 
reparo em uma peça específica no veículo (Tomada de Força) para que fosse 
finalizada a instalação e teste do equipamento. Atendendo à solicitação da 
empresa, encaminhamos o caminhão para concessionária autorizada na data 
de 08/07/2020, tendo em vista que a peça mencionada encontra-se em 
garantia de fábrica, mas que após a vistoria do técnico da autorizada, foi 
constatado que NÃO havia problema na Peça/Equipamento, podendo assim, 
ser dada a continuidade na instalação. Ressalta-se que a situação acima 
narrada enseja a aplicação de diversas penalidades, contidas no Pregão 
Eletrônico nº 132/2019-SESEP, pactuado entre as partes, além de todas as 
sanções previstas nos artigos 87 e 88 da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. É o que se infere das cláusulas que abaixo seguem transcritas: 
“CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS 14.1. No caso de inadimplemento de suas obrigaçoẽ s, a 
contratada estara ́ sujeita, sem prejuiź o das sançoẽ s legais nas esferas civil e 
criminal, as̀  seguintes penalidades: 14.1.1. Multas, estipuladas na forma a 
seguir: a) multa moratoŕ ia de 0,33% (trinta e trêscenteś imos por cento) por 
dia de atraso na entrega de material ou execuçaõ  de serviços, ate ́ o limite de 
9,99%, correspondente a ate ́ 30 (trinta) dias de atraso, calculado sobre o valor 
correspondente a ̀ parte inadimplente, excluid́ a, quando for o caso, a parcela 
correspondente aos impostos destacados no documento fiscal; b) multa 
indenizatoŕ ia de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicaçaõ  da 
licitaçaõ  em caso de recusa do infrator em assinar o contrato, ou recusar-se a 
aceitar ou retirar o instrumento equivalente; c) multa de 3% (três por cento) 
sobre o valor de referência para a licitaçaõ , na hipot́ ese de o infrator retardar o 
procedimento de contrataçaõ  ou descumprir preceito normativo ou as 
obrigaçoẽ s assumidas, de acordo com as hipot́ eses exemplificativas previstas 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO MATRÍCULA 

Fiscal LUCAS TEOTONIO DO NASCIMENTO  25005 

Suplente JOSÉ STENIO ARAÚJO MENDES 20567 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS



07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 851, quinta-feira, 16 de julho de 2020

no art. 55, inciso III, aliń eas "a" a "f", do Decreto Municipal no 1886/2017; d) 
multa de 3% (três por cento) sobre o valor total da adjudicaçaõ  da licitaçaõ , 
quando houver descumprimento das normas jurid́ icas atinentes ou das 
obrigaçoẽ s assumidas de acordo com as hipot́ eses exemplificativas previstas 
no art. 55, inciso IV, aliń eas "a" a "o", do Decreto Municipal no 1886/2017; e) 
multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total da adjudicaçaõ  da licitaçaõ , 
na hipot́ ese de o infrator entregar objeto contratual em desacordo com a 
qualidade, especificaço ̃es e condiço ̃es contratadas e/ou com vi ́cio, 
irregularidade ou defeito oculto, que torne o objeto improṕ rio para o fim a 
que se destina; f) multa indenizatoŕ ia de 10% (dez por cento) sobre o valor 
total do contrato, quando o infrator der causa, respectivamente, a ̀ rescisaõ  do 
contrato; g) multa indenizatoŕ ia, a tit́ ulo de perdas e danos, na hipot́ ese de o 
infrator ensejar a rescisaõ  do contrato e sua conduta implicar em gastos a ̀
Administraçaõ Pub́lica superiores aos contratados ou registrados. 14.1.2. O 
licitante que falhar ou fraudar na execuçaõ  do contrato, comportar-se de 
modo inidôneo, fizer declaraçaõ  falsa ou cometer fraude fiscal, ficara ́
impedido de licitar e contratar com a Administraçaõ  Municipal e sera ́
descredenciado nos sistemas cadastrais de fornecedores, pelo prazo de ate ́ 05 
(cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puniçaõ  ou 
ate ́ que seja promovida a reabilitaçaõ  perante a proṕ ria autoridade que 
aplicou a penalidade, sem prejuiź o das multas previstas neste instrumento e 
das demais cominaçoẽ s legais. 14.2. O CONTRATADO recolhera ́ a multa 
por meio de: 14.2.1. Documento de Arrecadaçaõ  Municipal (DAM), 
podendo ser substituid́ o por outro instrumento legal, em nome do Oŕgaõ  
contratante. Caso naõ  o faça, sera ́ cobrado pela via judicial. 14.2.2. 
Descontos ex-officio de qualquer cred́ ito existente da CONTRATADA ou 
cobradas judicialmente e teraõ  como base de caĺ culo o cronograma inicial 
dosserviços. 14.3. Nenhuma sançaõ sera ́ aplicada sem garantia da ampla 
defesa e contraditoŕ io, na forma da lei. Portanto, a empresa NOTIFICADA 
terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para sanar e corrigidos os defeitos da 
montagem do Guindaste Hidráulico, sob pena de aplicação das penalidades 
supracitadas. Outrossim, ficamos autos com vistas franqueadas à empresa 
para fins de direito. Sobral (CE), 15 de julho de 2020. Paulo César Lopes 
Vasconcelos - SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 

PORTARIA Nº 008/2020 - SESEP - CRIA A COMISSÃO INTERNA DO 
PLANO DE RETOMADA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SOBRAL NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL E DAOUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, bem como o art. 39, inciso X 
da Lei Municipal n° 1.607/2017 bem como suas alterações posteriores e, 
CONSIDERANDO que com a decretação do Estado de Emergência por 
meio do Decreto Municipal nº 2.371 de 16 de março de 2020 que estabelece 
medidas de para o enfrentamento do novo coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO a exigência prevista na I.N. 004/2020 - SEGET para 
Criação de comissão Interna para orientação, acompanhamento de execução 

e cumprimento dos procedimentos e protocolos; CONSIDERANDO que o 
funcionamento dos órgãos da Prefeitura Municipal de Sobral se restringiu 
aos serviços e atividades essenciais, às atividades administrativas 
necessárias ao seu funcionamento e aos serviços e atividades que puderam 
ser prestados por meio do trabalho remoto, além de outras atividades e 
serviços muito relevantes para cidade nesse período; CONSIDERANDO o 
plano de “Retomada Responsável das Atividades Econômicas e 
Comportamentais” por parte da Prefeitura Municipal de Sobral; 
CONSIDERANDO a instituição do Plano de Retoma dos Órgãos e Entidades 
Públicas da Prefeitura de Sobral, para orientar de forma consistente e 
responsável a retomada de serviços e projetos municipais que estavam 
paralisados ou ofertados de forma parcial; CONSIDERANDO a necessidade 
de condicionar esse processo de retomada à observância das medidas 
sanitárias definidas pelas autoridades da saúde como necessárias para evitar 
qualquer retrocesso no trabalho desenvolvido até hoje pela Prefeitura no 
combate à COVID-19; RESOLVE: Art. 1°. Criar a comissão Interna para 
orientação, acompanhamento de execução e cumprimento dos 
procedimentos e protocolos sanitários estabelecidos no Plano de Retoma dos 
Órgãos e Entidades Públicas da Prefeitura de Sobral. Art. 2°. Designar, sem 
remuneração, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Interna do Plano de Retomada dos Órgãos e Entidades Públicas da Prefeitura 
de Sobral, no âmbito da [SIGLA DO ÓRGÃO], relativa ao ano de 2020. - 
FRANCISCO IVANILDO VASCONCELOS PORTELA, matrícula - 28406; 
- THAYANNE GOMES FERNANDES, matrícula - 29145; - MARIA 
JUCIANE SOUSA DE MORAIS, matrícula - 28407. Art. 3º. São atribuições 
da comissão interna, além de outras definidas pela Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência: I - Orientar e 
acompanhar rotineiramente a execução dos procedimentos e protocolos 
definidos pelo Plano de Retomada; II - Orientar a implantação do processo da 
“Triagem de Acesso ao Órgão” e os demais procedimentos operacionais 
definidos pelo Plano e por deliberação da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência.  III - Informar 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas sobre quaisquer situações em que 
houver dificuldade de implementação dos protocolos e sugerir ajustes. IV - 
Orientar internamente sobre o cumprimento de eventuais atualizações do 
Plano e por novas decisões proferidas pela Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas. V - Orientar e participar das capacitações e divulgações internas 
sobre os procedimentos definidos pelo Plano. VI - Orientar e comunicar aos 
colaboradores sobre suas responsabilidades individuais no cumprimento dos 
protocolos sanitários, no acesso ao órgão e durante a permanência em seus 
locais de trabalho, e sensibilizá-los da importância do uso dos Equipamentos 
de Proteção Individuais. VII - Prezar pela disponibilização de informação 
precisa e zelar pela comunicação eficaz entre os colaboradores sobre as 
medidas de prevenção e combate à COVID-19, em especial dentre aqueles 
com maior grau de exposição. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Registre-se, publique-se, cumpra-se. Sobral/CE, 16 de julho 
de 2020. Paulo César Lopes Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

